j'ai gardée enveloppée dans un linge. Car je vous ai craint, parce que vous êtes un homme sévère; vous prenez ce que vous n'avez pas déposé, et moissonnez ce que vous n'avez pas semé. Le maître lui dit : C'est par ta propre bouche que je te juge, mauvais serviteur. Tu savais que je suis un homme sévère, prenant ce que je n'ai pas déposé, et moissonnant ce que je n'ai pas semé; pourquoi donc n'as-tu pas donné mon argent à la banque; afin que, revenant, je le reprisse avec les intérêts? Et il dit à ceux qui étaient présents : Otez-lui la mine, et la donnez à celui qui a dix mines. Ils lui répondirent : Seigneur, il a dix mines. ⁵ Mais, je vous le dis, il

enim te, quia homo austerus es; tollis quod non posuisti, et metis quod non seminasti. Dicit ei : De ore tuo te judico, serve nequam. Sciebas quod ego homo austerus sum, tollens quod non posui, et metens quod non seminavi; et quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, ut ego veniens cum usuris utique exegissem illam? Et astantibus dixit : Auferte ab illo unam, et date illi qui decem unas habet. Et dixerunt ei : Domine, habet decem unas. Dico autem vobis, quia omni habenti dabitur, et abundantius; ab eo autem, qui non habet, et quod habet aufere-

qu'il tient déjà de la bonté de Dieu; échapper comme Jonas par des voies détournées à la ligne droite de la vocation, se montrer inflexible à toutes les prières et presque à des ordres formels, ce n'est souvent que courir au-devant des tempêtes; elles se trouveront dans cette autre voie où l'on s'était flatté de trouver le calme et le repos. Que ceux-là réfléchissent à ce passage du saint Évangile, qui, introduits dans le sanctuaire et appelés de Dieu, comme Aaron, à porter le fardeau du soin des âmes ou de quelque autre ministère sacré, ne savent pas se décider à ployer le dos sous la croix, retenus qu'ils sont par l'amour de leurs aises, et restent toute la vie des serviteurs inutiles et paresseux. — Suivant une application plus générale de la parabole, tout homme qui ne s'applique pas à répondre aux grâces qu'il a reçues, est représenté par le serviteur oisif et négligent; il se rend coupable d'omission et de paresse, par cela seul qu'il ne fait pas le bien que Dieu attend de lui.

3. Il est donc clairement établi, par ce passage de l'Évangile. que

tur ab eo. Verumtamen inimicos meos illos, qui noluerunt me regnare super se, adducite huc, et interficite ante me. Et his dictis præcedebat, ascendens Jerusalem.

sera donné à celui qui a, et il sera dans l'abondance ; mais à celui qui n'a pas, même ce qu'il a lui sera ôté. ⁶ Et pour mes ennemis, qui n'ont pas voulu que je régnasse sur eux, amenez-les ici et tuez-les devant moi. ⁷ Ces choses dites, il marchait devant eux, montant à Jérusalem.